四川省科学技术厅关于常态化征集重点产业领域科技攻关需求的通知

各省级部门（单位）、各市（州）科技管理部门、企业、相关高校、科研院所、医疗卫生机构等：
为深化科技计划管理改革，推动科技创新与产业创新深度融合，加快培育新质生产力，根据《四川省科技计划项目申报指南编制工作规程》（川科资〔2025〕21号）精神，现面向各方面公开征集重大科技需求，为省级科技计划项目申报指南编制提供有效支撑。现将有关事项通知如下。
一、科技需求征集渠道
改革需求征集渠道，开展常态化征集是多渠道征集需求的方式之一。科技厅各项目管理处室也将根据工作需要，采取多种方式、多种渠道征集科技需求，与常态化征集到的科技需求定期一并纳入需求遴选，遴选后进入指南编制。请各有关方面结合工作实际，按要求填报推荐相关需求。
二、常态化征集范围
常态化征集主要围绕人工智能、高端航空装备、空天运载与商业卫星、无人机、轨道交通装备、极限制造、先进能源、新型储能、生物医药、生物育种、先进材料、核医疗、光电技术与定向能、量子与6G、现代中药、多介质环境污染综合防治、防灾减灾与应急安全、新型显示、新能源汽车及动力电池、软件和信息服务、低空经济、现代物流、平台经济（以电子商务为重点）、农产品精深加工、绿色建材、文化旅游、银发经济等领域。
三、常态化征集对象
（一）省级部门（单位）。
面向省级部门（单位）征集重点产业、重大工程、重要行业、重大安全领域的重大科技需求，如制约行业、产业发展的瓶颈技术和重要共性技术需求。
（二）企业。
产业链上下游关键共性技术难题，企业需要解决的关键核心技术或重大产业化技术难题等，包括拟自主开发、联合攻关、外协研发的需求。
（三）其他主体。
主要由高校院所、医疗卫生机构、新型研发机构等单位提出拟开展自主研发的重大关键核心技术需求。
四、常态化征集要求
（一）请相关单位高度重视，组织好本地区本部门的科技需求征集工作。
（二）征集工作全过程在四川省科技管理信息系统（网址：http://202.61.89.120/）内完成，无需提交纸质材料。
（三）常态化需求征集工作持续开展，各单位可随时填报。
（四）各单位需如实填报需求相关信息，不得虚填虚报。
（五）同一单位同一科技需求，不得重复提交。
（六）不受理涉密技术需求。
五、常态化征集流程
（一）身份获取。
登录四川省科技管理信息系统进行身份注册和实名认证，完整、如实填写申报单位、个人相关信息，已注册过的用户名和密码登录，并补充完善相关信息，审核通过后方可进行需求征集。
（二）需求填报。
省级行业部门使用推荐单位管理员账号填报。企业使用单位管理员账号填报。高校院所、医疗卫生机构、新型研发机构等使用项目负责人账号填报（同一项目负责人在一个年度内，在常态化征集需求中只能填报一次）。
相关人员登录四川省科技管理信息系统后，按照提示，在线填报需求征集表并提交。
（三）需求审核。
1.高校院所、医疗卫生机构、新型研发机构等单位科技管理部门对需求进行审核，并及时在科技管理系统完成提交。
2.市（州）及扩权县等推荐单位对本地范围内的需求进行审核，并及时在科技管理系统完成提交。
3.省级部门（单位）按照内部流程对需求进行审核后，及时在科技管理系统完成填报及提交。
六、联系人及联系方式
（一）业务咨询
1.人工智能处：游晓峰028—86710230
人工智能、新型显示、软件和信息服务、低空经济、无人机、脑机接口、光电技术、平台经济等。
2.产业处：李伟028—86717630
轨道交通装备、极限制造、先进能源、新型储能、先进材料、新能源汽车及动力电池、现代物流等。
3.农资环处：冷祥028—86730190
生物育种、农产品精深加工、多介质环境污染综合防治、防灾减灾与应急安全、绿色建材等。
4.民生处：李学智028—86624031
生物医药、核医疗、现代中药、文化旅游、银发经济等。
5.平台处：张文028—86677159
高端航空装备、空天运载与商业卫星等。
6.基础处：刘雪娟028—86717593
6G、量子等。
（二）流程咨询
资源处：杨欣028-86715385
 
附件：需求征集表
 
四川省科学技术厅
2025年9月2日

[bookmark: _GoBack]
附件
企业重大科技攻关需求征集表
（企业自身无解决能力）
需求企业：（读取）  （盖章）    企业联系人及联系方式：（读取）
	技术需求名称
	（填写）

	所属领域
	（选取）

	重要性（不超过300字）

	国外情况（不超过200字）

	国内情况（不超过200字）

	预期达到的技术目标
不超过300字
	（填写）

	预期标志性产品（含样机、样品、关键零部件）
	（填写）
	产品使用场景及产业化前景
	（填写）

	主要技术参数
	预期实现指标

	（填写）
	（填写）

	企业预期自主投入（万元）
	（填写整数）
	需求联系人及联系方式
	（填写）

	预期攻关开始时间
	（选取到月）
	预期攻关结束时间
	（选取到月）

企业重大科技攻关需求征集表
（企业有解决能力，拟自研或联合攻关）
需求企业：（读取）  （盖章）    企业联系人及联系方式：（读取）
	技术需求名称
	（填写）
	预期联合单位
	（选填）

	所属领域
	（选取）

	重要性（不超过300字）

	国外情况（不超过200字）

	国内情况（不超过200字）

	需要解决的科学、技术问题（不超过300字）

	（填写）

	预期采取的技术路线（不超过200字）
	（填写）

	预期达到的技术目标
不超过300字
	（填写）

	预期标志性产品（含样机、样品、关键零部件）
	（填写）
	产品使用场景及产业化前景
	（填写）

	主要技术参数
	国际（国内）现有指标
	预期实现指标

	（填写）
	（填写）
	（填写）

	企业预期自主投入（万元）
	（填写整数）
	需求联系人及联系方式
	（填写）

	预期攻关开始时间
	（选取到月）
	预期攻关结束时间
	（选取到月）

高校、科研院所重大科技攻关需求征集表

需求单位：（读取）  （盖章）    需求联系人及联系方式：（读取）
	技术需求名称
	（填写）
	预期攻关方式
	自研（固化）

	所属领域
	（选取）
	预期总投入（万元）
	（填写整数）

	重要性（不超过300字）

	国外情况（不超过200字）

	国内情况（不超过200字）

	需要解决的科学、技术问题（不超过300字）

	（填写）

	预期采取的技术路线（不超过200字）
	（填写）

	预期达到的技术目标
不超过300字
	（填写）

	预期标志性产品
	（选填）
	产品使用场景及产业化前景
	（选填）

	主要技术参数
	国际（国内）现有指标
	预期实现指标

	（填写）
	（填写）
	（填写）

	预期攻关开始时间
	（选取到月）
	预期攻关结束时间
	（选取到月）

行业部门重大科技攻关需求征集表

需求企业：（读取）  （盖章）
	技术需求名称
	（填写）
	所属领域
	（选取）

	预期实现攻关目标时间
	（选取到年）
	预期总投入（万元）
	（填写整数）

	重要性（不超过300字）

	国外情况（不超过200字）

	国内情况（不超过200字）

	预期达到的技术目标
不超过300字
	（填写）

	预期标志性产品（含样机、样品、关键零部件）
	（选填）
	产品使用场景及产业化前景
	（选填）

	主要技术参数
	预期实现指标

	（选填）
	（选填）

	预期攻关开始时间
	（选取到月）
	预期攻关结束时间
	（选取到月）